

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CÀ PHÊ THẮNG LỢI**

Số: 205/CV-CTCP

V/v: Giải trình về BCTC bán niên năm
2023 đã được soát xét sau kiểm toán
thay đổi hơn 5% so với trước kiểm
toán

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 08 năm 2023

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội**

I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Tên tổ chức (đầy đủ): **CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI**
- Mã chứng khoán: **CFV**
- Địa chỉ: Km 17, Quốc lộ 26, Xã Hòa Đông, Huyện Krông Pắc, Tỉnh Đắk Lắk
- Điện thoại: 0262.3514362 Fax: 0262.3514365

II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

1. Giải trình về lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2023 sau kiểm toán thay đổi hơn 5% so với trước kiểm toán:

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin được giải trình về lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính năm 2022 sau kiểm toán thay đổi hơn 5% so với trước kiểm toán, cụ thể như sau:

ĐVT: Đồng

Chỉ tiêu	BCTC bán niên năm 2023 trước kiểm toán	BCTC bán niên năm 2023 sau kiểm toán	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	296.703.741.056	296.703.741.056	0	0%
Giá vốn hàng bán	284.655.271.294	284.621.120.741	(34.150.553)	(0,01%)
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	12.048.469.762	12.082.620.315	34.150.553	0,28%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3.198.741.066	3.894.923.262	696.182.196	21,76%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	2.529.841.694	3.079.272.140	549.430.446	21,72%

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2023 sau kiểm toán tăng 21,72% so với trước kiểm toán là do sau ngày kết thúc kỳ báo cáo tài chính bán niên 30/06/2023, Công ty đã điều chỉnh tăng doanh thu tài chính do lỗi phần mềm kế toán không tự động kết chuyển khoản lãi do chênh lệch tỷ giá ngoại tệ nên đã xảy ra sai sót, điều

chỉnh một số khoản thu nhập khác và chi phí quản lý doanh nghiệp hạch toán đúng kỳ 6 tháng đầu năm theo ý kiến của kiểm toán. Vì vậy, Báo cáo tài chính bán niên được lập ngày 12 tháng 08 năm 2023 của Công ty đã bao gồm việc điều chỉnh Doanh thu, Chi phí khiến Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 21,72%.

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin gửi giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết, chúng tôi cam kết thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT-TV

CHỦ TỊCH HĐQT *mh*



Lã Hoàng Phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CÀ PHÊ THẮNG LỢI**

Số: 206/CV-CTCP

V/v: Giải trình về ý kiến ngoại trừ của
đơn vị kiểm toán BCTC bán niên đã
được soát xét năm 2023

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 08 năm 2023

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội**

I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

1. Tên tổ chức (đầy đủ): **CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI**
2. Mã chứng khoán: **CFV**
3. Địa chỉ: Km 17, Quốc lộ 26, Xã Hòa Đông, Huyện Krông Pắc, Tỉnh Đắk Lắk
4. Điện thoại: 0262.3514362 Fax: 0262.3514365

II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

1. Giải trình về ý kiến kiểm toán ngoại trừ:

Ngày 12/08/2023 Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi và Công ty TNHH Kiểm toán AFC Việt Nam đã tiến hành lập Báo cáo tài chính bán niên cho kỳ kế toán 06 tháng kết thúc ngày 30/06/2022. Trong đó, đơn vị Kiểm toán có đưa ra ý kiến kiểm toán ngoại trừ: “Đến thời điểm 30 tháng 06 năm 2023, Công ty vẫn chưa được quyết toán chi phí cổ phần hóa và xác định giá trị phần vốn nhà nước để bàn giao sang Công ty cổ phần do các vấn đề xử lý các tồn tại tài chính còn vướng mắc. Công ty đã có công văn số 733/CV-TL ngày 01 tháng 12 năm 2020 gửi UBND Tỉnh Đắk Lắk, Sở Tài chính Đắk Lắk và Ban chỉ đạo Cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Cà phê Thăng Lợi, theo đó trình xem xét quyết toán chi phí cổ phần hóa 1.089.000.000 đồng, đồng thời kiến nghị xử lý giảm trừ một số khoản phải thu của các hộ nhận khoán, khoản âm quỹ khen thưởng phúc lợi, khoản tài sản thiếu chờ xử lý là giá trị còn lại của TSCĐ vườn cây cà phê bị các hộ tự ý chặt phá và chi phí sản xuất kinh doanh dở dang năm 2018 không thu được sản lượng theo hợp đồng khoán vào giá trị phải nộp về Nhà Nước. Tại ngày 30 tháng 06 năm 2023, giá trị của các khoản giảm trừ trên còn lại là 12.919.941.502 đồng.

Tùy thuộc vào quyết định của Cơ quan quản lý, các số liệu trình bày trên báo cáo tài chính có thể bị thay đổi khi có quyết định chính thức”, về phần này, Công ty xin giải trình như sau:

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi bắt đầu đi vào hoạt động theo hình thức Công ty cổ phần từ ngày 09/10/2019, tuy nhiên đến nay vẫn chưa có Quyết định phê duyệt quyết toán bàn giao vốn giữa Công ty TNHH MTV và Công ty cổ phần nên chưa có cơ sở để xác nhận số liệu, cụ thể như chi phí cổ phần hóa; tiền thuê đất truy thu giai đoạn 2006-2017, năm 2018 và năm 2019; tiền nợ phân bón của các hộ dân; khoản âm quỹ khen thưởng phúc lợi; tài sản thiếu chờ xử lý và khoản chi phí sản xuất kinh doanh dở dang. Đối với các khoản này, ngày 01/12/2020 Công ty đã làm công văn số 733/CV-TL để báo cáo các khoản tồn đọng và kiến nghị xử lý khi quyết toán bàn giao vốn nhưng đến nay vẫn chưa nhận được ý kiến phản hồi.

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin gửi giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết, chúng tôi cam kết thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT-TV



Lê Hoàng Phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CÀ PHÊ THẮNG LỢI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 207/CV-CTCP

V/v: Giải trình về lợi nhuận sau thuế
trên Báo cáo tài chính bán niên đã
được soát xét năm 2023 sau kiểm toán
thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm
trước

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Tên tổ chức (đầy đủ): **CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI**
- Mã chứng khoán: **CFV**
- Địa chỉ: Km 17, Quốc lộ 26, Xã Hòa Đông, Huyện Krông Pắc, Tỉnh Đắk Lắk
- Điện thoại: 0262.3514362 Fax: 0262.3514365

II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin giải trình về việc liên quan đến lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2023 sau kiểm toán thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể:

ĐVT: Đồng

Chỉ tiêu	BCTC bán niên năm 2023	BCTC bán niên năm 2022	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	296.703.741.056	221.629.775.834	75.073.965.222	33,9
Giá vốn hàng bán	284.621.120.741	217.584.878.818	67.036.241.923	30,8
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	12.082.620.315	4.044.897.016	8.037.723.299	198,7
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3.894.923.262	(3.961.651.774)	7.856.575.036	198,3
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.079.272.140	(3.961.651.774)	7.040.923.914	177,7

Lợi nhuận sau thuế TNDN BCTC Bán niên năm 2023 đạt 3.079 triệu đồng, tăng 7.041 triệu đồng (tương đương tăng 177,7%) so với BCTC bán niên cùng kỳ năm 2022, nguyên nhân chính là do việc công ty tích cực thúc đẩy xuất khẩu cà phê. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 75.074 triệu đồng (tương đương 33,9%), trong khi đó giá vốn hàng bán tăng 67.036 triệu đồng

(tương đương 30,8%). Hoạt động kinh doanh chính của Công ty là xuất khẩu cà phê nhân. Theo đó, trong năm 2022 tình hình kinh doanh xuất khẩu gặp nhiều khó khăn, kinh doanh không hiệu quả là do ảnh hưởng bởi chiến tranh Nga – Ukraina, lạm phát tăng (chi phí đầu vào tăng cao), tỷ giá USD tăng đột biến. Sang năm 2023 tình hình xuất khẩu đã khởi sắc hơn, giá cà phê thế giới cũng tăng theo. Đồng thời công ty đã quản lý chi phí chặt chẽ hơn, để tối ưu lợi nhuận đạt được. Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm năm 2023 lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 8.038 triệu đồng (tương đương tăng 198,7%).

Từ những nguyên nhân nêu trên, dẫn tới lợi nhuận trước thuế tăng 7.857 triệu đồng (tương đương tăng 198,3%), sau khi tính thuế TNDN phải nộp, thì Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 7.041 triệu đồng (tương đương tăng 177,7 %).

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty về việc liên quan đến lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2023 sau kiểm toán thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm trước. Công ty cam kết thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT-TV

CHỦ TỊCH HĐQT *uh*



Lã Hoàng Phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CÀ PHÊ THẮNG LỢI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 208/CV-CTCP

V/v: Giải trình về lợi nhuận sau thuế
giữa Báo cáo tài chính bán niên đã
được soát xét năm 2022 chuyển từ lỗ
sang lãi so với cùng kỳ năm nay

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

I. GIỚI THIỆU VỀ TỔ CHỨC CÔNG BỐ THÔNG TIN

- Tên tổ chức (đầy đủ): **CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI**
- Mã chứng khoán: **CFV**
- Địa chỉ: Km 17, Quốc lộ 26, Xã Hòa Đông, Huyện Krông Pắc, Tỉnh Đắk Lắk
- Điện thoại: 0262.3514362 Fax: 0262.3514365

II. NỘI DUNG THÔNG TIN CÔNG BỐ

Công ty cổ phần cà phê Thăng Lợi xin giải trình về việc liên quan đến lợi nhuận sau thuế giữa Báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2022 chuyển từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ năm nay, cụ thể:

ĐVT: Đồng

Chỉ tiêu	BCTC bán niên năm 2023	BCTC bán niên năm 2022	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	296.703.741.056	221.629.775.834	75.073.965.222	33,9
Giá vốn hàng bán	284.621.120.741	217.584.878.818	67.036.241.923	30,8
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	12.082.620.315	4.044.897.016	8.037.723.299	198,7
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3.894.923.262	(3.961.651.774)	7.856.575.036	198,3
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.079.272.140	(3.961.651.774)	7.040.923.914	177,7

Lợi nhuận sau thuế TNDN BCTC Bán niên năm 2023 đạt 3.079 triệu đồng, tăng 7.041 triệu đồng (tương đương tăng 177,7%) so với BCTC bán niên cùng kỳ năm 2022, nguyên nhân chính là do việc công ty tích cực thúc đẩy xuất khẩu cà phê. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 75.074 triệu đồng (tương đương 33,9%), trong khi đó giá vốn hàng bán tăng 67.036 triệu đồng (tương đương 30,8%). Hoạt động kinh doanh chính của Công ty là xuất khẩu cà phê nhân. Theo

đó, trong năm 2022 tình hình kinh doanh xuất khẩu gặp nhiều khó khăn, kinh doanh không hiệu quả là do ảnh hưởng bởi chiến tranh Nga – Ukraina, lạm phát tăng (chi phí đầu vào tăng cao), tỷ giá USD tăng đột biến. Sang năm 2023 tình hình xuất khẩu đã khởi sắc hơn, giá cà phê thế giới cũng tăng theo. Đồng thời công ty đã quản lý chi phí chặt chẽ hơn, để tối ưu lợi nhuận đạt được. Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm năm 2023 lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 8.038 triệu đồng (tương đương tăng 198,7%).

Từ những nguyên nhân nêu trên, dẫn tới lợi nhuận trước thuế tăng 7.857 triệu đồng (tương đương tăng 198,3%), sau khi tính thuế TNDN phải nộp, thì Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 7.041 triệu đồng (tương đương tăng 177,7 %).

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty về việc liên quan đến lợi nhuận sau thuế lợi nhuận sau thuế giữa Báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét năm 2022 chuyển từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ năm nay. Công ty cam kết thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT-TV

CHỦ TỊCH HĐQT 



Đỗ Hoàng Phúc